Estado do Rio de Janeiro
& CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 014/2013. Em, 13 de setembro de 2013.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SR. RODRIGO
ANDRE DE OLIVEIRA BASTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

'• o,.
. 'r".■ - õh

Art. Io Fica concedido ao Sr>Ròdrigo7 Andrade Oliveira Basto^o Título
de Cidadão Cabo-friense, que lKe será1 entreguéyemí Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.. - ' ~

RESOLVE:
-p-

IAArt. 2o Esta Resolução entra em vigor.na data suá publicação.

i *

/ >>- - <

Anexo Curriculum Vitae

9

RODRIGO ANDRE DE OLIVEIRA BASTOS

1. Dados Profissionais
Profissão: Oficial do Corpo de Bqmbeiroç Militar do Estado, do Rio de Janeiro
Ingresso: 03/03/1997

Patente: Tenente Coronel do Quadro de Oficiais Combatentes - Promoção por
Bravura

Lotação: 18 Grupamento de Bombeiro Militar - Cabo Frio.

Origem: Rio de Janeiro
Residência: Cabo Frio

2. Formação Profissional:
• Curso de Formação de Oficiais - Corpo de Bombeiros Militar do Estado

do Rio de Janeiro - 1997 a 1999.

• Cursando Licenciatura Plena em Educação Física - UERJ - 6o Período.

• Curso de Psicologia Desportiva - Universidade Estácio de Sa - 1996

• Curso Básico de Busca e Resgate e Sobrevivência na Selva - Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - 1998.

• Curso de Especialização em Prevenção de Incêndios
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - 2000

• Curso de Suporte Básico de Vida - Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro - 1999

• Curso de Suprimento de Água para Incêndios - Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro - 2000.

• Curso de Nivelamento em Defesa Civil - DGAC - 2000

• Curso de Mergulho Autônomo - Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro — 2000.

• Curso do Corpo de Voluntários de Emergência - INFRAERO - 2000

• Curso de Salvamento no Mar - Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro -2002.

• Curso de Operação em Câmara Hiperbarica - Instituto de Fisiologia
Aeroespacial - FAB — 2002

• Curso de Apneia estática e Dinâmica - AINDA - 2002

• Curso de Arras Amador - Marinha do Brasil

Corpo de

9
i

Curso de Sistema de Comando de Incidentes - ICS - EUA - USDA FS -

2004

Curso de Operador de Embarcação de Resgate ( P.W.C Ocean Rescue e
Safety Tecnics ) - K 38 Basic Water Safety- 2005

• Curso de Operador de Embarcação de Resgate ( P.W.C Ocean Rescue e
Safety Tecnics ) - K 38 Advanced Water Safety- 2006

• Curso de Operado de Resgate com Moto Aquática - Jet Resgate — 2006

• Curso de Instrutor de Mergulho Autônomo Amador - CMAS — 2006

• Curso Superior de Aperfeiçoamento - CBMERJ - 2008

• Curso de Sistema de Comando de Incidentes - ICS 300 - EUA -
USCOAST - 2009

Curso de Sistema de Comando de Incidentes — EOC - EUA - USCOAST
- 2009

• Curso de Bote Inflável de Salvamento - BIS - PMESP - 2011

• Curso de Operador de Moto Aquática — OMA — PMESP - 2011

3. Experiência Profissional:
• Instrutor do Curso de Operações Especiais do Batalhão de Operações

Especial da PMERJ - Matéria Combate a Incêndio, Mergulho e Salvamento no
Mar - 2000 a 2006.

• Instrutor do Curso de Salvamentq no Mar - Defesa Pessoal —2001

• Instrutor do Curso de Salvamento no Mar - 2003 a 2006.

• Instrutor Chefe do Curso de Salvamento no Mar - 2003 e 2006

• Instrutor do Projeto Botinho Barra - 2003 a 2007

• Instrutor do Curso de Mergulho da Marinha -i Matéria Salvamento no Mar
2003 a 2006

• Instrutor do Curso de Natação de Salvamento da Marinha - Matéria
Salvamento no Mar 2003 a 2006

• Instrutor do Curso de Mergulhador de Combate da Marinha do Brasil —
Matéria Salvamento no Mar - 2004

• Instrutor do Curso de Mergulho Autônomo do CBMERJ - 2006

• Instrutor do Curso de Especialização em Primeiro Socorrismo - PMERJ -
Matéria Salvamento no Mar — 2003

• Instrutor do Estagio de Especialização do Batalhão de Choque da
PMERJ - 2004 - Salvamento no Mar

• Instrutor do Estagio Básico de Salvamento no Mar - para Cadetes do 3o
Ano CFO.

?

• Instrutor do Estagio Básico de Salvamento no Mar - Aspiantes BM -

2003 a 2007

• Instrutor do Curso de Guardião de Piscinas - 2004,200,2006 e 2007

• Consultor do SENAI no Projeto CBO (Classificação Brasileira de
Ocupações) da Família ocupacional de Trabalhadores Subaquáticos do
Ministério do Trabalho e Emprego - 2001 e 2002

• Instrutor do Curso de Mergulho de Resgate para militares do Estado de
Sergipe - 2007

• Instrutor do Estagio Básico de Mergulho para militares do CBMERJ -
2009

• Instrutor do Curso de Mergulho Autônomo 2009 - CBMERJ

• Instrutor do Curso de Mergulho Autônomo 2011 — CBMERJ

• Instrutor do Curso de Operador de Moto Aquática de Resgate 2011 -
2012 e 2013 - CBMERJ

4. Chefia e Comando:
• Coordenador do Curçq de Salvamento nq Mar — 2005

• Coordenador do Curso de Guardião de Piscina - 2004,2005 e 2006

• Coordenador do Projeto Botinho 2006, 2007 - Recreio

• Chefe da Seção de Operações Subaquáticas do Grupamento de Busca e
Salvamento - 2000 a 2001

• Chefe da Seção Náutica do Segundo Grupamento Marítimo 2002 a 2006

• Chefe da Seção Operacional do Segundo Grupamento Marítimo 2002 a

2006

• Chefe da Seção de Serviços Técnicos do Segundo Grupamento Marítimo
- 2005 a 2006

• Chefe da Seção de Serviços Técnicos do Grupamento de Busca e
Salvamento - 2007 a 2009

• Coordenador do Curso de Mergulho Autônomo 2009 GBS - CBMERJ

• Coordenador do Curso de Mergulho Autônomo 2011 GBS - CBMERJ

• Subcomandante Operacional do Grupamento de Busca e Salvamento

• Subcomandante Administrativo do Grupamento de Busca e Salvamento

• Comandante do 18 Grupamento de Bombeiro Militar - Cabo Frio - atual
função

5. Principais Eventos
• Operação Verão nas Praias Cariocas nos Verões de 2002 a 2007.

• Operações de Mergulho

-■'J

• Moção de Congratulações pelos relevantes serviços prestados ao Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - Câmara Municipal do Rio
de Janeiro, 2010.

• Medalha Pedro Ernesto pelos relevantes serviços prestados ao Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - Câmara municipal do Rio de
Janeiro, 2012